i.

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeirro

bJarçod®

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2017

PFRlnnn- 2017 .  2018
pppqipjpf^yp. AJLexandre Bastos Wallace Marviia

VICF-PRF.RinFNTF-

i°RFr,RFTÁRin- T?P)tifl.ta Piério 2° RFCRFTÁRin- Diogo liube

ASSUNTO:

EDL ue 197/2017

INICIATIVA:

Mesa diretora

HISTÓRICO:

Goncede Titulo de cidadao

CacliGeirense Benemérito ao Rotaria

no Sr2 Tliemístoeles Américo Caldas

Pinho.

(o'l lo^/i ̂

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos eAssist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA

1^ DISCUSSÃO:

■  04
/  /_

2® DISCUSSÃO: ^ ̂

APROVADO POg:

□ ABSTENÇÃOUNANIMIDADE

PRESIDENTL
REJEITADO POR:

UNANIMIDADE

PRESIDENTE

□ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/ / \/fir-

/ / Vrt
••

/ / N/fir-

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: .

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | [ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

u

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^

ROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2017

documento:Ml
PROTOCOLO GEi^AL!

N ÚwiÊROf RÓPRIO: .^9^
DATA Pr-;0TOCOLO : jtí

A MESA DIRETORA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS, CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1® - Fica concedido TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO ao Rotariano Sr.
THEMÍSTOCLES AMÉRICO CALDAS PINHO.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

CURRÍCULO ANEXO

Sala das Sessões, 04 de Julho de 2017.

APROVÁIK^
BUNAWIMIDADE
r X II lÁBSTRNOÀO

Sessão

Prepirlente

MESA DIRETORA

Alexandre Bastos Rodfigues

Presidente

Renata Sabra Baião Fiório Nascimento

Primeira Secretária

ernandesWal

Vice-Presidente

Diogo Pe£^a Lube
Segundo SBcretário

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

V. ^

Rotary
>^1 <íLy-

Themístocles A. C. Pinho

Past Director 2007-2009

T 55 2! 3741.5281

2719.9626

C 55 21 993683227

tacpinho@giiiail.com

CURRÍCULO RESUMIDO

THEMÍSTOCLES AMÉRICO CALDAS PINHO

Casado com Gilda Sandy Pinho, possui o casal duas filhas Ana Ina e Stella Regina,
quatro netos Juniana, Taiana, Victor Arthur e Thiago, e três bisnetos Luca, Tatiana e
Henrique.

É Advogado, formado pela Faculdade Nacional de Direito, com diversos cursos de
especialização, e militância profissional nos ramos do Direito Civil, Comercial e
Societário.

Autor de diversos livros sobre Direito Societário

Atividade Profissional

- Diretor Presidente da empresa de Assessoria Legal denominada "TEGE Assessoria
e Consultoria", da qual também é sócia sua esposa Gilda, e sócio da Pinho & Mattos-
Sociedade de Advogados.
- Foi Secretário para o Brasil da Inter-American Bar Association, Membro dos
Conselhos Federal e Seccional do Rio de Janeiro da Ordem dos Advogados do
Brasil, Diretor Presidente da CAARJ-Caixa de Assistência dos Advogados do Estado
do Rio de Janeiro, é membro da Associação Mundial de Advogados e da Comissão
Permanente de Direito Empresarial do Instituto dos Advogados do Brasil.

Atividade Rotária

- É associado representativo do Rotary Club de Niterói Norte - Distrito 4750, desde
Junho de 1971, tendo sido seu Presidente e exercido diversos cargos no Conselho
Diretor do seu Rotary Club.
- Serviu ao Rotary International, dentre outros cargos: como Governador do Distrito
475 (1984-1985); Delegado por duas vezes ao Conselho de Legislação (Chicago e
Cingapura); Líder de Discussão de Assembléias Internacionais (1993 e 1994),
Membro de Comitês de RI e da Fundação Rotária; e das Forças Tarefas de Relações
Diplomáticas e Alfabetização; Coordenador Regional da Fundação Rotária;
Coordenador do Desenvolvimento do Quadro Social do Rotary International; Membro
do Comitê Brasileiro da PólioPIus; Diretor do Rotary International 2007-2009,
Membro do Comitê Executivo do RI 2008-2009; Membro do Comitê de Revisão de
Eleições 2009-2012, Presidente da ABTRF-Associação Brasileira da The Rotary
Foundation; Vice Presidente da Associação Organizadora da Convenção do Rotary

Rua .Miguel de Frla.s, 23, apto. 904 - Bloco 04 - .Niterói / R.I - Brasil - 24.220-008 1
Tel. 55 (021) 3741.5281 & 2719.9626 / 2719.9654 - Cel. 99368.3227

Email: tacpinbo@ginail.coin

Rotary
Themísíocies A. C. Pinho

Pasí Director 2007-2009

T 55 21 3741.5281

2719.9626

C 5.5 21 993683227

tacpi n lio@gmai 1. co ni

International em São Paulo 2015; Representante Pessoal do Presidente do RI em
diversas Conferências Distritais, no Brasil e no Exterior; Membro da Comissão de
Captação de Recursos da Fundação Rotária, Chaiman do XXXVIII Instituto Rotary do
Brasil (Rio de Janeiro/RJ).

Recebeu todos os prêmios outorgados pela Fundação Rotária: Citação Distrital por
Bons Serviços, Citação por Serviços Meritórios e Citação por Distinguidos Serviços.
Recebeu o maior Prêmio concedido á rotarianos pelo Rotary International - "Self
Above Self.

O casal possui o Reconhecimento de "Major Donor" da Fundação Rotária, além de
doador para o Fundo Permanente, suas duas filhas Ana Ina e Stella Regina, seus
quatro netos Juniana, Taiana, Victor Arthur e Thiago, o esposo de sua neta Juniana -
Leonardo e a bisneta Tatiana são Companheiros Paul Harris.

-  Possui as seguintes condecorações e reconhecimentos rotários: Menção
Presidencial do RI - Século de Ouro; Medalha de Mérito Comunitário Genebaldo
Rosas - D. 441 O/RI; Medalha de Reconhecimento Rotário Raimundo Oliveira Filho -
RC Fortaleza Alagadiço - D. 4490; Medalha do Mérito Rotário Celso Nunes - D. 4490;
Medalha da Cidade de Chiclayo - Peru; Medalha 80 Anos Rotary Club de Porto
Alegre; é sócio honorário no Brasil dos Rotary Clubs de Campos e Niterói do Distrito
4750, Recife-Largo da Paz do Distrito 4500, Florianópolis Atlântico do Distrito 4651, e
Taubaté do Distrito 4600, e na Argentina do Rotary Club Almirante Brown do Distrito
4910, Comendador da Ordem do Mérito Rotário (Rotary Club de Aracajú - Distrito
4390).

- Possui as seguintes condecorações e reconhecimentos não rotários:
Ordem do Mérito de Araribóia (Grau de Comendador); Honorary Alumnus da
Universidade de Ottawa-Kansas/USA; Medalha de Prata da Cidade de
Topeka-Kansas/USA; Comenda "Rubem Braga" (Cachoeiro do
Itapemirim/ES); Cidadão Benemérito do Estado do Rio de Janeiro; Cidadão
Benemérito da Cidade de Niterói, Cidadão Flonorário da cidade de São
Gonçalo e Medalha Tiradentes/RJ.

Atualizado em Maio 2017

Rua -Miguel dc Frias, 23, apto. 904 - Bloco 04 - .Niterói / R.I - Brasil - 24.220-008
Tel. .55 (021) 3741.5281 & 2719.9626 / 2719.9654 - Cel. 99368.3227

F.niail: tacpintio@gniail.coin

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBS:

NOME
SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO k
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES RSíí

ALEXANDRE VALDO MAITAN X

ALEXON SOARES CiPRlANO X

ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA ?<

BRÁS ZAGOTTO ><
DÁRIO SILVEIRA FILHO K
DELANDI PEREIRA MACEDO ><
DIOGO PEREIRA LUBE X
EDISON VALENTIM FASSARELLA x^
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA K
ELY ESCARPINI X
HIGNERMANSUR X
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA X
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SANDI X
SEBASTIÃO GOMES X
SÍLVIO COELHO NETO ><
WALLACE MARVILA FERNANDES X

PROJETO Ne

REQUERIMENTO Ne

DATA;.

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSS;

POR

SALA DASSESSO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

RETIRADO.DAPAUTAA

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19 -

20 -

O1_
M±- íA-

^.ííMJu oS
foVlvcN A/'